
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

Естественная убыль населения 

(родившиеся – умершие) 

7 476 человек 

Миграционный прирост населения 

(прибывшие – выбывшие)* 

387 человек 

Число родившихся 

7 364 

7 805 

2024

2023

Число прибывших* 

14 840 

14 308 

2024

2023

Число выбывших* 

16 727 

18 505 

2024

2023

Показатели естественного движения населения 

в январе – апреле 2024 года 

Зарегистрировано браков 

3 945 браков 

Число умерших 

16 340 

16 826 

2024

2023

Зарегистрировано разводов 

4 308 разводов 

* Данные с учетом прибывших из ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областей. 

человек 
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
январь – май 2024 года к январю – маю 2023 года 

110,3% 

101,9% 

Промышленное 

производство 

Добыча полезных 

ископаемых 

117,3% 
Обрабатывающие 

производства 

108,9% 
Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение, 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность  

по ликвидации загрязнений 153,7% 

2023 г.  2024 г.  

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

Индекс промышленного производства 

Обрабатывающие  

производства 

Добыча полезных 

ископаемых 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

в % к предыдущему месяцу 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
 

млрд рублей 

Май 2024 года 

90,0% 22,7 
млрд рублей 

Январь – май 2024 года 

 73,0% 68,2 
млрд рублей 

Январь – май 2023 года 

112,3% 89,7 
млрд рублей 

к маю  

2023 года 

к январю – маю 

2023 года 

к январю – маю 

2022 года 

2023 год 2024 год 
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ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках,  
предназначенных для ведения садоводства 
 

тыс. м2 

Май 2024 года 

79,2%  120,3 
тыс. м2 общей 

площади 

Январь – май 2024 года 

118,5% 817,0 
тыс. м2 общей 

площади 

Январь – май 2023 года 

 

93,2% 689,5 

к маю 

2023 года 

к январю – маю  

2023 года 

к январю – маю  

2022 года 

2023 год 2024 год 

тыс. м2 общей 

площади 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
в хозяйствах всех категорий 

I квартал 2024 года 

100,9% 11 680,6 
млн рублей к I кварталу 

2023 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

cкот и птица на убой  

(в живом весе) 

56,7 тыс. тонн 

106,2 

101,2 

2024

2023

яйца 

 

41,9 млн штук 

100,2 

101,5 

2024

2023

молоко 
 

169,1 тыс. тонн 

95,1 

102,3 

2024

2023

Производство основных видов продукции 

в январе  –  мае  2024 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 
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ГРУЗООБОРОТ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

Май 2024 года 

104,4% 247,7 
млн пасс.-км 

Январь – май 2024 года 

93,8% 1096,4 
млн пасс.-км 

Январь – май 2023 года 

104,8% 1168,9 

к маю  

2023 года 

к январю – маю 

2023 года 

к январю – маю  

2022 года 
млн пасс.-км 

Данные приведены по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования на 

коммерческой основе (без учета объемов, выполненных по заказам и туристско-экскурсионным маршрутам). 
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2023 год 2024 год 

млн т-км 
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ПАССАЖИРООБОРОТ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

Май 2024 года 

99,4% 195,5 
млн пасс.-км 

Январь – май 2024 года 

106,5% 923,4 
млн пасс.-км 

Январь – май 2023 года 

86,2% 866,7 

к маю  

2023 года 

к январю – маю 

2023 года 

к январю – маю  

2022 года 
млн пасс.-км 

Данные приведены по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования на 

коммерческой основе (без учета объемов, выполненных по заказам и туристско-экскурсионным маршрутам). 
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2023 год 2024 год 

млн пасс.-км 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

Май 2024 года 

108,5% 94,1 
млрд рублей к маю  

2023 года 

млрд рублей 

2023 год 2024 год 

Январь – май 2024 года 

110,1% 445,0 
млрд рублей к январю – маю  

2022 года 
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Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 
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11 

26,7% 

11,2% 

11,0% 
7,2% 

43,9% 

31,3% 

23,7% 

22,7 

22,3% 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ОКАЗАННЫХ НАСЕЛЕНИЮ 

Май 2024 года 

103,8% 22,1 
млрд рублей к маю  

2023 года 

Январь – май 2024 года 

104,3% 107,6 
млрд рублей к январю – маю 2023 

года 

Коммунальные 

Телекоммуникационные 

Другие услуги 

 

Бытовые  

Услуги системы образования 

Ремонт и строительство 

жилья и других построек 

Парикмахерские  

и косметические услуги 

Техническое обслуживание  

и ремонт транспортных средств, 

машин и оборудования 

Другие 

Бытовые услуги 

2,4 
млрд рублей 

в мае 2024 года 

почтовой связи и курьерские, культурные, 

туристские, гостиниц и аналогичных 

средств размещения, физической 

культуры и спорта, медицинские, 

специализированных средств 

размещения, медицинские, 

ветеринарные, юридические и др. 

услуги фотоателье, ремонта, окраски  

и пошива обуви, швейных, меховых  

и кожаных изделий и др. 
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

Апрель 2024 года 

120,5% 64 082 
рублей к апрелю  

2023 года 

рублей 

2023 год 2024 год 

Январь – апрель 2024 года 

124,2% 63 302 
рублей к январю – апрелю 

2023 года 


